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Phần thứ nhất
TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH

PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

Năm 2023, năm giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng bộ xã 
khoá I về phát triển kinh tế xã hội giai đoạn 2021-2025. Trong điều kiện dịch 
bệnh Covid-19 đã được kiểm soát, dưới sự chỉ đạo, điều hành của  Đảng ủy- 
UBND xã, cùng với sự nỗ lực vào cuộc của                            các  cấp, các ngành và toàn thể nhân 
dân, tình hình kinh tế, xã hội đạt được nhiều kết quả tích cực, an ninh quốc 
phòng được đảm bảo. Kết quả trên các lĩnh vực  như sau:

  I. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU
*Tổng giá trị sản xuất ước đạt 611 tỷ 551 triệu đồng, đạt 53,8% kế hoạch 

năm, trong đó: Giá trị sản xuất nông nghiệp, thủy sản, chăn nuôi và dịch vụ ước đạt 
124 tỷ 900 triệu đồng, đạt 50,1% kế hoạch năm. Giá trị sản xuất Công nghiệp-tiểu 
thủ công nghiệp- xây dựng cơ bản ước đạt 239 tỷ 250 triệu đồng, đạt 53,73% kế 
hoạch năm. Giá trị dịch vụ - thương nghiệp ước đạt 247 tỷ 401 triệu đồng, đạt 56 
% kế hoạch năm

II. LĨNH VỰC KINH TẾ
      1. Nông nghiệp, nông thôn

- Giá trị sản xuất nông nghiệp, thủy sản, chăn nuôi và dịch vụ ước đạt 124 tỷ 
900 triệu đồng, đạt 50,1% kế hoạch năm, trong đó:

+ Chăn nuôi thủy sản: ước đạt 83,807 triệu đồng, tăng 14,2% so với cùng kỳ. 
Tổng đàn lợn có 3120 con, tăng 30 con so với cùng kỳ, trong đó lợn nái 220 con, 
giảm 11 con so với cùng kỳ, tổng đàn trâu bò có 205 con, gà có 89.750 con, ngan 
vịt có 19.250 con. Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản là 155,54ha, sản lượng cá ước 
đạt 1090 tấn.

+ Trồng trọt: ước đạt 35 tỷ 973 triệu đồng, tăng 0,7% so với cùng kỳ. Tổng 
diện tích gieo cấy 510,5ha, năng suất lúa chiêm xuân ước đạt trên 64 tạ/ha, sản 
lượng lúa ước đạt 3267 tấn. Diện tích cây rau màu vụ đông và cây thực phẩm là 
115,5ha; giá trị ước đạt 1,732 triệu, tăng 10,7% so với cùng kỳ. 

Tổ chức thực hiện tốt công tác làm thuỷ lợi vụ đông xuân. Xây dựng và triển 
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khai phương án phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; kế hoạch phòng chống 
úng vụ mùa năm 2023; tổ chức kiểm tra đê, cống dưới đê, đảm bảo chuẩn bị tốt 
phương châm bốn tại chỗ, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ quốc gia 
phòng, chống thiên tai năm 2023 

           + Giá trị dịch vụ nông nghiệp: ước đạt 5 tỷ 120 triệu đồng, tăng 3,4% so với 
cùng kỳ năm 2022.Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 09- NQ/HU ngày 18/9/2017 
của Huyện uỷ về nâng cao hiệu quả hoạt động của các Hợp tác xã dịch vụ nông 
nghiệp; Chỉ đạo HTX dịch vụ nông nghiệp tăng cường vốn quỹ và mở rộng các 
khâu dịch vụ, nâng cao hiệu quả hoạt động của hợp tác xã.

Tập trung xây dựng kế hoạch thực hiện xã nông thôn mới nâng cao, nông thôn 
mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025; (đối chiếu với bộ tiêu chí xã Nông thôn mới nâng 
cao hiện xã còn 10/19 tiêu chí chưa đạt, bao gồm các tiêu chí: Về điện, giao thông, 
thông tin và tuyên truyền, thu nhập, hộ nghèo đa chiều, tổ chức sản xuất và phát 
triển kinh tế nông thôn, y tế, giáo dục, môi trường và chất lượng môi trường sống). 
Năm 2023, xã phấn đấu đạt 6/10 tiêu chí ( gồm các tiêu chí; Thông tin và tuyên 
truyền, thu nhập, nghèo đa chiều, y tế, Môi trường, chất lượng môi trường sống)

     2. Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp - xây dựng - Giao thông
Giá trị sản xuất Công nghiệp-tiểu thủ công nghiệp- xây dựng cơ bản ước đạt  

239 tỷ 250 triệu đồng, đạt 53,73% kế hoạch năm. 
Tập trung triển khai các công trình xây dựng cơ bản theo kế hoạch năm 2023, 

tập trung xây dựng các công trình trọng điểm như: hoàn thành công trình cải tạo nhà 
bảo vệ, nhà để xe, nhà vệ sinh và tường rào UBND xã Yết Kiêu, công trình Cải tạo 
sân, rãnh thoát nước trụ sở UBND xã, tổng giá trị 2 tỷ 290 triệu đồng. Tập trung đôn 
đốc, đẩy nhanh  kế hoạch xây dựng công trình lát nền sân sau, cải tạo các hạng mục 
phụ trợ trường THCS Gia Hòa, Nhà bảo vệ trường mầm non Gia Hòa, xây dựng Nhà 
lớp học 6 phòng Tiểu học Yết Kiêu và xây dựng trụ sở công an xã Yết Kiêu, tổng dự 
toán đã được phê duyệt là 14 tỷ 797 triệu đồng.

Tập trung phối hợp với cơ sở thôn Phương Xá vận động nhân dân hiến đất, giải 
phóng mặt bằng, chuẩn bị cho kế hoạch xây dựng đường bê tông thôn Phương Xá, 
nơi thành lập Đảng bộ huyện Gia Lộc, chiều dài 650m.

Tiếp tục phối hợp với Huyện tập trung giải phóng mặt bằng các công trình, dự 
án: Khu dân cư số 3 xã Yết Kiêu, Khu dân cư mới xã Yết Kiêu, 

Tăng cường công tác đảm bảo hành lang an toàn giao thông, đảm bảo trật
tự an toàn giao thông; tổ chức giải toả vi phạm hành lang an toàn giao thông và
lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông trên địa bàn xã
          3. Hoạt động thương mại, dịch vụ

Giá trị dịch vụ - thương nghiệp ước đạt 247 tỷ 401 triệu đồng, đạt 56 % kế 
hoạch năm. Công tác xúc tiến thương mại được quan tâm, công tác quản lý thị 
trường được tăng cường, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp và các hộ kinh doanh 
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cá thể. Các hộ kinh doanh cá thể, các lò ấp trứng và nở con giống hoạt động tốt, mở 
rộng thị trường ra các tỉnh thành, cho lợi nhuận cao và ổn định..

4. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường
Tăng cường công tác kiểm tra mốc địa giới hành chính với các xã giáp ranh, 6 

tháng năm 2023, phối  hợp với Văn  phòng đăng ký quyền sử dụng đất lập hồ sơ 
chuyển quyền sử dụng đất được 10 trường hợp, tặng cho quyền sử dụng đất được 
24 trường hợp, cấp đổi giấy chứng nhận được 9 trường hợp. Lập quy hoạch 
chuyển mục đích sử dụng đất từ đất nông nghiệp sang đất khu công nghiệp (SKC) 
tại 3 thôn Khăn tại xứ đồng khu Chiều đồng Gạch, thôn Lương Nham tại xứ đồng 
Khoai, thôn Gạch tại xứ đồng Bát tổng diện tích là 65ha. Xây dựng, triển khai kế 
hoạch  tổ chức hội nghị lấy ý kiến tham gia của các ngành, đoàn thể về Luật đất đai 
sửa đổi.

Tiếp tục phối hợp triển khai công tác giải phóng mặt bằng khu dân cư mới xã 
Yết Kiêu theo quy trình.

Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý kịp thời các hộ chăn nuôi xả thải trực tiếp 
ra môi trường, thường xuyên kiểm tra việc thu gom, phân loại và xử lý rác thải tại các 
thôn, KDC, duy trì các tổ thu gom rác thải trên địa bàn xã. 

5. Thu, chi ngân sách
    Tổng thu ngân sách đến ngày 15 tháng 6 năm 2023 là 7.002.250.450 đồng, 

đạt 81.84% so với dự toán đầu năm (dự toán đầu năm 8.555.000.000 đồng)
           Tổng chi ngân sách đến ngày  15 tháng 06  năm 2023 là 4.789.199.018 đồng, 
đạt 55.98% so với dự toán đầu năm(dự toán đầu năm 8.555.000.000đồng)

Trong đó: 
- Chi thường xuyên: 3.252.298.777 đồng
- Chi đầu tư: 1.536.900.241đồng, bao gồm: 
- Chi xây dựng trường học: 1.536.900.241 đồng

Đây là nguồn chi chuyển nguồn từ nguồn bổ sung năm 2022 sang năm 2023 
bằng bổ sung có mục tiêu ngân sách tỉnh cho hỗ trợ 50.000.000 đồng/1 phòng học.

 III. LĨNH VỰC VĂN HÓA- XÃ HỘI
1. Giáo dục và đào tạo
Hoàn thành nhiệm vụ năm học 2022-2023, cơ bản đạt các chỉ tiêu kế hoạch 

năm học đề ra, triển khai thực hiện tốt chương trình GDPT 2018 theo kế hoạch. 
Chất lượng giáo dục toàn diện cơ bản được đảm bảo, chất lượng học sinh giỏi được 
duy trì ổn định.

 Năm học 2022-2023, tổ chức xét hoàn thành chương trình Tiểu học cho 
372/372 em, đạt 100%. Xét tốt nghiệp THCS cho 237/237 em, đạt 100%; Học sinh 
tốt nghiệp trung học cơ sở đạt 100%, thi đỗ vào các trường trung học phổ thông 
(cả công lập, dân lập và Bổ túc) đạt tỷ lệ 100%. Củng cố cơ sở vật chất phục vụ 
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dạy và học. Tiếp tục thực hiện xây dựng trường chuẩn Quốc gia, duy trì và nâng 
mức chuẩn đối với các trường trong xã.

2. Y tế, dân số, gia đình và trẻ em
Thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia về Y tế. Đẩy mạnh thực 

hiện các chỉ tiêu bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế hộ gia đình năm 2023. 
Duy trì tốt hoạt động chăm sóc sức khỏe nhân dân, chất lượng khám chữa bệnh từng 
bước được nâng cao. Cùng với công tác phòng chống dịch Covid- 19, các bệnh dịch 
khác cũng được bao vây dập tắt ngay như: Sốt xuất huyết, Tay chân miệng, Thủy 
đậu, Quai bị, viêm Não NB…..
         Tiêm vacxin phòng uốn ván cho phụ nữ có thai là 81 đạt tỷ lệ 100%, trẻ em 
tiêm 8 loại vác xin là 98 cháu đạt tỷ lệ 98%, số cháu trong độ tuổi từ 6 đến 36 tháng 
được uống Vi ta min A  là 1024 đạt100%. Số người khám bệnh và điều trị tại trạm y 
tế là 6890 lượt người, trong đó số người điều trị  5806 lượt người, tỷ lệ người tham 
gia bảo hiểm y tế là  92,2%.  

 Tổng số sinh 6 tháng đầu năm là 81 ca, giảm 1 ca so với cùng kỳ, trong đó sinh 
con thứ 3 là 6 ca, giảm 01 ca so với cùng kỳ, tỷ lệ phát triển dân số là 0,25%( giảm 
0,01% so với cùng kỳ)

Tiếp tục thực hiện chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030. Triển 
khai tháng hành động Quốc gia về phòng chống bạo lực gia đình và kỷ niệm ngày gia 
đình Việt Nam 28/6. Thực hiện xây dựng “xã phù hợp với trẻ em”, kế hoạch “phòng 
chống tai nạn thương tích trẻ em”, tổ chức phát động “tháng hành động vì trẻ em”, 
quan tâm trẻ em nghèo, trẻ em gặp hoàn cảnh khó khăn.

3. Văn hóa thông tin, thể dục thể thao, tuyên truyền
Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” tiếp tục được 

triển khai sâu rộng gắn với các tiêu chí văn hóa trong xây dựng nông thôn mới 
nâng cao. Đẩy mạnh công tác quản lý nhà nước, kiểm tra về hoạt động văn hoá 
thông tin tuyên truyền, xây dựng kế hoạch tuyên truyền các ngày lễ lớn trong năm, 
tuyên truyền thực hiện chuyển đổi số, cải cách hành chính và các nhiệm vụ chính 
trị khác của địa phương.

Tổ chức tốt các hoạt động lễ hội, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, quản 
lý tốt các hoạt động ở các di tích, tổ chức câu lạc bộ thuyền chải của 2 thôn Hoàng 
Kim và Hạ Bì tham gia giải đua thuyền chải đình Hàn Bơi, TP Hải Dương, đạt 
thành tích cao, tổ chức lễ dâng hương đền Quát mùa xuân 2023.

4. Thực hiện chính sách xã hội, giải quyết việc làm
Các chính sách an sinh xã hội được quan tâm chỉ đạo thực hiện theo đúng 

chế độ, chính sách của nhà nước, đặc biệt là các chế độ, chính sách đối với người 
có công, đối tượng bảo trợ xã hội, nghèo, cận nghèo. 
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Tổ chức tốt các hoạt động thăm hỏi, tặng quà của Chủ tịch nước, của tỉnh, của 
huyện, của xã, các Ban ngành đoàn thể và các tổ chức xã hội, tổ chức từ thiện tới 
các đối tượng chính sách xã hội đảm bảo kịp thời, chính xác, không trùng sót. Tết 
Nguyên đán Quý Mão 2023, chuyển quà của Chủ tịch nước, Tỉnh ủy tới các đối 
tượng thương bệnh binh, gia đình liệt sỹ nhân dịp tết Nguyên đán Quý Mão 2023. 
Quà tỉnh: 522 suất với số tiền: 417.600.000. Quà Chủ tịch nước: 509 suất, với số 
tiền: 155.400.000đ. Chuyển quà cấp trên cho người cao tuổi tròn 90 tuổi: 32 cụ với 
tổng số tiền: 16.000.000 đ, tròn 100 tuổi: 04 cụ với 2.800.000đ, 103 hộ nghèo với 
51.500.000 đ

Thẩm định hồ sơ xét duyệt trợ cấp bảo trợ xã hội cho đối tượng bảo trợ xã 
hội, theo dõi tình hình tăng, giảm các đối tượng, báo tăng, giảm thẻ BHYT cho các 
đối tượng hưởng trợ cấp xã hội. Xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện 
Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo năm 2023. Thực hiện tốt công tác 
phòng chống tệ nạn xã hội.

           IV. AN NINH-QUỐC PHÒNG, TIẾP CÔNG DÂN-TƯ PHÁP
1- An ninh
Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã được giữ vững. 

Chỉ đạo Công an xã mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm phục vụ các nhiệm vụ 
chính trị của địa phương. Các vi phạm pháp luật về trật tự xã hội và các vi phạm về kinh 
tế, môi trường, tệ nạn xã hội giảm so với năm 2022. 6 tháng đầu năm 2023, công an xã đã 
xử lý 01 vụ làm hư hỏng tài sản, 02 vụ gây thương tích, 02 vụ gây rối trật tự công cộng, 01 
vụ hủy hoại tài sản và 01 vụ về ma túy.

Tăng cường công tác phòng ngừa đấu tranh với tội phạm, tham mưu cho Đảng ủy- 
xây dựng Nghị quyết, kế hoạch chỉ đạo các ngành, đoàn thể, các cơ sở thôn phối hợp với 
lực lượng công an xã phòng ngừa đấu tranh, phòng chống tội phạm. Triển khai xây dựng 
mô hình “4+ về quản lý, giáo dục giúp đỡ số người chấp hành xong án phạt tù, số người 
đặc xá về địa phương tái hòa nhập cộng đồng năm 2023. Tập trung chỉ đạo thực hiện Đề 
án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ 
chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022- 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án số 06), 
tập trung thực hiện cấp định danh điện tử và kích hoạt tài khoàn định danh điện tử cho 
công dân. Thành lập tổ liên gia phòng cháy chữa cháy tại khu vực Cây xăng Trùng 
khánh thuộc thôn Bá Đại, xã Yết Kiêu 

2. Công tác Quốc phòng, quân sự địa phương
Chỉ đạo Ban quân sự thực hiện nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến 

đấu và công tác xây dựng lực lượng. Thực hiện các bước trong quy trình tuyển chọn gọi 
công dân nhập ngũ theo đúng các văn bản chỉ đạo của cấp trên về sơ tuyển, khám tuyển, 
năm 2023 xã nhà giao 29 chỉ tiêu cho các đơn vị quân đội nhân dân và công an nhân dân 
hoàn thành 100% chỉ tiêu giao; tổ chức đăng ký tuổi 17 cho 122 công dân theo đúng quy 
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định hướng dẫn của cấp trên. Lập và hoàn thiện hồ sơ cho 02 thí sinh tham gia tuyển 
sinh vào trường học viện Quân sự năm 2023. Phối hợp với các ban ngành đoàn thể tham 
mưu cho hội đồng nghĩa vụ quân sự xã tổ chức giao lưu gặp mặt, tặng quà cho 29 tân 
binh lên đường nhập ngũ năm 2023, tổ chức hội nghị tiếp nhận, gặp mặt tặng quà cho 22 
đồng chí hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương, tổ chức đoàn đi thăm và động 
viên tân binh đang huấn luyện tại đơn vị Lữ đoàn 164/quân đoàn 2 và đơn vị Lữ 
đoàn131/Quân chủng hải quân.

Tham gia hội thi hội thi mô hình học cụ, giáo án, bài giảng, hội thi giảng 
chính trị giỏi, tham gia viết bài dự thi 70 năm bộ đội pháo cao xạ và tổ chức lễ ra 
quân huấn luyện do huyện tổ chức. Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội.

 3-Công tác tiếp công dân, tư pháp
Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân được tổ chức 

thực hiện cơ bản theo đúng quy định. 6 tháng đầu năm ủy ban nhân dân xã tiếp nhận 
và giải quyết 21 đơn( trong đó 19 đơn đề nghị, kiến nghị và 02 đơn tố cáo) của công dân, 
trong đó: 19 đơn đề nghị, kiến nghị, đã giải quyết xong 8 đơn, số đơn chuyển lên tòa án 
cấp trên giải quyết là 04 đơn, đang giải quyết 07 đơn; 02 đơn  tố cáo, trong đó đã giải 
quyết xong 01 đơn

Làm tốt công tác đăng ký, quản lý hộ tịch; các trường hợp đều được giải 
quyết theo đúng quy định của pháp luật, cụ thể 6 tháng đầu năm 2023 đã làm thủ tục 
đăng ký khai sinh cho 167 trường hợp, trong đó đăng ký mới là 93 trường hợp, đăng 
ký lại là 74 trường hợp; Đăng ký khai tử cho 71 trường hợp, trong đó khai tử lại 22 
trường hợp, làm thủ tục đăng ký kết hôn cho 47 trường hợp, trong đó đăng ký mới là 
44 trường hợp, đăng ký lại là 3 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân cho 159 
trường hợp, đăng ký nhận cha con cho 02 trường hợp, đăng ký giám hộ cho 01 
trường hợp.

Làm tốt công tác cấp thẻ và đổi thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi, xây 
dựng, triển khai Kế hoạch về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, 
chuẩn tiếp cận về pháp luật; Kế hoạch thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành 
pháp luật; xử lý vi phạm hành chính năm 2023. Tiến hành tự kiểm tra văn bản do 
HDND và UBND xã ban hành 6 tháng cuối năm 2022.

V. CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH, NỘI VỤ VÀ ĐIỀU HÀNH 
CỦA UBND XÃ

Thực hiện nghiêm Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023, nâng cao chất 
lượng dịch vụ hành chính công. Tăng cường chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành 
chính. Tiếp tục triển khai giải quyết thủ tục hành chính thông qua dịch vụ công trực  
tuyến. Trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích, 
thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính, thanh toán trực tuyến 
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khi thực hiện giải quyết TTHC. Tổ chức tham gia cuộc thi tìm hiểu cải cách hành 
chính năm 2023. Chuẩn bị tốt các điều kiện, các văn bản phục vụ kỳ họp thứ 7 
HĐND xã khoá II, nhiệm kỳ 2021-2026 

VI. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN
         1.Tồn tại hạn chế

Sản xuất nông nghiệp còn một số hạn chế, một số thời điểm nông dân còn gặp 
khó khăn trong việc tiêu thụ nông sản. Hoạt động dịch vụ của các hợp tác xã nông 
nghiệp chưa phong phú. Tiến độ xây dựng nông thôn mới nâng cao còn chậm. 

- Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp nhỏ lẻ, sức cạnh tranh không 
cao. Thu hút đầu tư vào địa phương còn hạn chế. 

- Tiến độ giải phóng mặt bằng các khu dân cư mới còn chậm
- Công tác quản lý, sử dụng đất đai còn hạn chế, việc khắc phục vi phạm về 

đất đai còn chậm.
- Tình trạng ô nhiễm môi trường, rác thải ở một số thôn còn chưa được giải 

quyết triệt để. 
- Tiến độ xem xét giải quyết đơn thư công dân còn chậm, còn tình trạng đơn 

thư kéo dài.
- Công tác cải cách hành chính tuy đã có kết quả bước đầu nhưng còn chưa 

đáp ứng được so với yêu cầu thực tế. 
        2. Nguyên nhân 

- Dịch bệnh COVID-19 từng bước được kiểm soát nhưng vẫn để lại hậu quả 
nặng nề, thị trường bất động sản trầm lắng. Giá nhiên liệu, nguyên liệu đầu vào tăng 
mạnh dẫn đến chi phí sản xuất cao, sản xuất nông nghiệp có tính mùa vụ, tập  quán 
trong canh tác và nuôi trồng ở một số khâu còn lạc hậu. Thời tiết khắc  nghiệt 
làm ảnh hưởng trực tiếp tới sản xuất và đời sống nhân dân

- Cơ chế chính sách của nhà nước ở một số lĩnh vực thiếu đồng bộ, chưa sát 
thực tế ở địa phương; hệ thống văn bản luật và hướng dẫn thực hiện ở một số lĩnh 
vực còn chậm, chồng chéo.

- Công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện của chính quyền một số 
việc thiếu sâu sát, hiệu quả giải quyết công việc chưa cao.

- Sự phối kết hợp giữa các ban, ngành ở một số lĩnh vực chưa chặt chẽ; chưa 
chủ động đề ra các biện pháp tích cực thực hiện sát đúng với tình hình thực tế và 
nhiệm vụ được giao.

- Trình độ năng lực của một số cán bộ, công chức còn hạn chế; chưa tự giác học tập 
nâng cao trình độ chuyên môn, đáp ứng yêu cầu công việc trong tình hình mới.
            Có thôn còn lúng túng trong xử lý các vấn đề phát sinh, đặc biệt là công tác 
đất đai.
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Phần thứ hai
NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

6 THÁNG CUỐI NĂM 2023
Căn cứ chỉ tiêu kế hoạch năm 2023, tập trung rà soát việc thực hiện nhiệm 

vụ 6 tháng đầu năm, xác định nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm, xây dựng các 
giải pháp và tổ chức thực hiện nhằm hoàn thành vượt mức kế hoạch năm 2023 đã 
đề ra, cụ thể:

I. CÁC CHỈ TIÊU LĨNH VỰC KINH TẾ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023
- Tổng giá trị sản xuất phấn đấu đạt 524 tỷ 689 triệu đồng để hoàn thành kế hoạch 

1136 tỷ 240 triệu đồng
+ Giá trị sản xuất nông nghiệp - thuỷ sản phấn đấu đạt 124 tỷ 359 triệu đồng 

để hoàn thành kế hoạch 249 tỷ 259 triệu đồng.
+ Giá trị tiểu thủ công nghiệp- xây dựng cơ bản phấn đấu đạt 205 tỷ 953 triệu 

đồng để hoàn thành kế hoạch 445 tỷ 203 triệu
+ Giá trị dịch vụ phấn đấu đạt  194 tỷ 377 triệu đồng để hoàn thành kế hoạch 

441 tỷ 778 triệu đồng
Thu nhập bình quân đầu người năm 2023 phấn đấu đạt 68.500.000 đồng.
- Thực hiện nhiệm vụ thu chi ngân sách đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu kế 

hoạch về nghiệm vụ thu chi ngân sách cuối năm 2023( Tổng thu ngân sách là 
8.555.000.000 đồng, tổng chi ngân sách 8.555.000.000 đồng, theo dự toán đầu năm)

- Công tác giáo dục: huy động các cháu ra mẫu giáo đạt 99,4% trong đó: 
Cháu 5 tuổi đạt 100%, tỷ lệ học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở vào PTTH, Bổ túc 
PTTH đạt 97%, giữ vững danh hiệu trường chuẩn Quốc gia.

- Y tế: Tiêm chủng các loại vắc xin cho trẻ em và tiêm phòng uốn ván cho 
phụ nữ có thai đạt 100%, trẻ em dưới 1 tuổi được uống vắc xin đạt 100%; 

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên duy trì mức dưới 1%, tỷ suất sinh giảm 0,2%o.
- Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 93% dân số 
- Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn dưới 1.8% theo tiêu chí mới giai đoạn 2022-2025
- Văn hóa: Có 95% trở lên gia đình được công nhận gia đình văn hóa, giữ 

vững danh hiệu 16/16 làng văn hoá.
- Phấn đấu có 16/16 làng, 9/9 trường học đạt AT về ANTT.
- Thực hiện tốt chính sách xã hội, đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an 

toàn xã hội, thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của 
công dân.

- Hoàn thành 100% chỉ tiêu công tác giao quân năm 2024.
- Tiếp tục xây dựng xã nông thôn mới nâng cao
II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

               1. Tập trung chỉ đạo phát triển nông nghiệp, thủy sản, xây dựng nông thôn 
mới nâng cao
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Chỉ đạo đẩy mạnh phát triển nông nghiệp, thực hiện Phương án sản xuất vụ 
mùa năm 2023 và kế hoạch trồng cây vụ Đông năm 2023-2024, đảm bảo cơ cấu 
giống và đúng khung thời vụ. 

Duy trì ổn định và khai thác hiệu quả diện tích nuôi trồng thủy sản, nâng cao 
năng suất, chất lượng và giá trị sản phẩm. Tăng cường công tác tiêm phòng và duy 
trì các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm; tổ chức tái đàn 
đảm bảo theo quy định và đạt hiệu quả. Thực hiện phương án phòng chống lụt bão, 
chuẩn bị tốt phương châm 4 tại chỗ, xử lý kịp thời khi có sự cố, hạn chế thiệt hại khi 
có bão lũ xảy ra

Triển khai kế hoạch thực hiện xây dựng Nông thôn mới nâng cao với từng lộ 
trình cụ thể cho năm 2023 và các năm tiếp theo, đảm bảo mục tiêu về đích năm 
2025.
          2. Phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, xây dựng cơ bản

Tập trung rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch gắn với nâng cao chất lượng 
quy hoạch. Đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình xây dựng cơ bản năm 2023. Đôn 
đốc các nhà thầu thi công tác các công trình xây dựng trong xã, tiếp tục phối hợp thực 
hiện công tác bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng khu dân cư số 3 và khu dân cư 
mới Yết Kiêu; tiếp tục quan hệ, đấu nối với cấp trên xin các dự án, công trình để xây 
dựng xã nhà sớm về đích nông thôn mới nâng cao.
         3. Phát triển dịch vụ, thu chi ngân sách

Khuyến khích các loại hình dịch vụ phát triển. Tập trung tìm kiếm, mở rộng 
thị trường tiêu thụ sản phẩm, đặc biệt là thị trường tiêu thụ sản phẩm có thế mạnh 
của xã. Tăng cường kiểm tra các hoạt động dịch vụ và công tác quản lý chợ, kiểm 
soát thị trường, giữ bình ổn giá cả, chống buôn lậu và gian lận thương mại, tạo mọi 
điều kiện cho các hợp tác xã khuyến khích đầu tư xây dựng hạ tầng quảng bá sản 
phẩm. 

Nâng cao hiệu quả quản lý ngân sách và chất lượng công tác lập dự toán, thực 
hiện tốt nhiệm vụ thu chi ngân sách, đảm bảo công khai, minh bạch, tiết kiệm và 
hiệu quả. Kiểm soát chặt chẽ chi ngân sách, hạn chế tối đa các khoản chi phát sinh 
ngoài dự toán, thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

Thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2023 theo các quy định của pháp luật
về đầu tư công, ngân sách nhà nước và các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về
xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước hàng
năm, bảo đảm công khai, minh bạch trong việc phân bổ vốn đầu tư công.
          4.Thực hiện công tác quản lý tài nguyên và môi trường

Thực hiện tốt kế hoạch sử dụng đất năm 2023, tập trung rà soát thực trạng sử 
dụng các loại đất trên địa bàn và xử lý nghiêm những vi phạm về lĩnh vực đất đai, 
tài nguyên. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số71/KH-UBND ngày 15/8/2016 của 
UBND huyện về xử lý vi phạm xây dựng công trình trái phép trên đất 03, đất 
chuyển đổi; kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 23/4/2018 về việc kiểm tra, xử lý vi 
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phạm trong việc giao đất trái thẩm quyền tại trên địa bàn xã. Tăng cường kiểm tra 
giám sát việc thực hiện các quy định và xử lý kiên quyết các trường hợp vi phạm 
pháp luật về bảo vệ môi trường

Tiếp tục triển khai thực hiện đề án của Huyện ủy về Thu gom, phân loại và xử 
lý rác thải tập trung tại các thôn, khu dân cư trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025 
duy trì 100% số thôn trong xã có tổ thu gom rác thải sinh hoạt. 
          5.Về Giáo dục và đào tạo
          Chuẩn  bị tốt các điều kiện về sơ sở vật chất và đội ngũ giáo viên cho năm học 
2023-2024; Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ 
thông tin trong quản lý và dạy học. Tiếp tục đôn đốc các nhà trường làm tốt công tác 
xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia và công tác kiểm định chất lượng giáo dục theo 
kế hoạch đề ra. Chỉ đạo tổ chức các hoạt động kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt 
nam( 20/11/1982-20/11/2023)
          6.Về Y tế, dân số, gia đình
           Nâng cao hiệu quả công tác y tế dự phòng, thực hiện tốt công tác chăm sóc 
và bảo vệ sức khỏe ban đầu cho nhân dân, chủ động xây dựng các
phương án phòng, chống dịch bệnh khi có tình huống xảy ra. Tiếp tục duy trì, nâng 
cao chất lượng các tiêu chí xã đạt chuẩn Quốc gia về y tế.
           Đẩy mạnh công tác truyền thông về dân số, kế hoạch hóa gia đình, giảm
thấp nhất chỉ số mất cân bằng giới tính khi sinh và tỷ lệ người sinh con thứ ba.
Tiếp tục thực hiện các mục tiêu Chiến lược phát triển Gia đình Việt Nam giai đoạn
2021 - 2030. Quan tâm thực hiện tốt lĩnh vực bảo vệ, chăm sóc, giáo dục và xây
dựng xã phù hợp với trẻ em. Quan tâm chăm lo công tác gia đình, chăm sóc, bảo vệ 
bà mẹ, trẻ em, thực hiện chiến lược phát triển gia đình Việt Nam tầm nhìn đến năm 
2030.
           7.Về Văn hóa thông tin, tuyên truyền, thể dục thể thao

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực văn hoá thông tin. Tổ chức 
tốt các hoạt động tuyên truyền, phối hợp tổ chức các hoạt động văn hoá, văn  nghệ, 
thể thao chào mừng các ngày lễ lớn và các sự kiện tiêu biểu có ý nghĩa chính trị sâu 
sắc. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền kỷ niệm 76 năm ngày thương binh liệt sĩ 27/7; 
78 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9; Nâng cao chất lượng phong 
trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư”, xây dựng cơ 
quan, đơn vị văn hoá, gia đình văn hoá, làng văn hoá. Đẩy mạnh xã hội hoá các 
hoạt động văn hoá, thể dục, thể thao, duy trì,          phát triển phong trào thể dục thể thao 
quần chúng.Tiếp tục triển khai Luật phòng, chống bạo lực gia đình; Đề án tuyên 
truyền,      giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình; kế hoạch thực hiện chiến lược phát 
triển  gia đình Việt Nam tầm nhìn 2030.
          8. Thực hiện chính sách xã hội, giải quyết việc làm

Tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày thương binh, liệt sĩ 
(27/7/1947- 27/7/2023) theo kế hoạch. Thực hiện tốt Kế hoạch triển khai thực hiện 
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Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng, Nghị định 131/2021/NĐ-CP quy 
định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng; 
Thực hiện Nghị định 20/2020/NĐ-CP của Chính phủ về chính sách trợ giúp đối 
tượng bảo trợ xã hội, chế độ chính sách đối với các đối tượng chính sách xã hội 
khác theo quy định; Tập trung vận động nông dân, người lao động tự do tham gia 
bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội tự nguyện. Quan tâm chăm lo công tác gia đình, 
chăm sóc, bảo vệ trẻ em; thực hiện phòng chống bạo lực gia đình, tuyên truyền về 
bình đẳng giới. Phối hợp mở rộng việc tư vấn, giới thiệu việc làm cho người lao 
động. Thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền 
vững, hoàn thành chỉ tiêu giảm nghèo năm 2023 

 9. Công tác an ninh- quốc phòng- thanh tra- tiếp dân- tư pháp.
Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, xây dựng lực lượng dân quân 

tự vệ, dự bị động viên, công tác huấn luyện, diễn tập quốc phòng an ninh, tìm kiếm 
cứu nạn và chính sách hậu phương quân đội. Tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 79 
năm thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12 và 34 năm ngày  hội Quốc 
phòng toàn dân. Tổng kết công tác quốc phòng, quân sự địa phương và phong trào 
thi đua quyết thắng năm 2023. Triển khai kế hoạch giao chỉ tiêu tuyển chọn và gọi 
công dân nhập ngũ năm 2024.

Đẩy mạnh thực hiện chương trình quốc gia phòng chống tội phạm, phòng 
chống ma túy, phòng chống mua bán người. Tăng cường công tác nắm bắt tình hình 
nội bộ nhân dân, doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị; chủ động mở các đợt tấn công trấn 
áp tội phạm; phát huy hiệu quả phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc”. Tập 
trung đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ. Tập trung thực hiện có hiệu quả 
Đề án 06. Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. 

Nâng cao chất lượng rà soát, ban hành các văn bản quy phạm pháp luật. Tổ 
chức tốt việc tuyên truyền thực hiện các văn bản Luật mới ban hành. Duy trì và 
thực hiện tốt công tác tư pháp, trợ giúp pháp lý, công tác chứng thực, công tác hộ 
tịch trên địa bàn.

Làm tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại tố cáo của công 
dân, nhất là các vụ việc nhân dân đang bức xúc, các vụ việc tồn đọng kéo dài, hạn 
chế thấp nhất khiếu kiện vượt cấp; thực hiện có hiệu quả kế hoạch thanh tra và kết 
luận sau thanh tra.

10. Công tác Cải cách hành chính và điều hành của UBND xã
Thực hiện tốt Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023, tập trung đẩy mạnh 

cải cách thủ tục hành chính; kiểm soát thủ tục hành chính đạt hiệu quả. Tăng cường 
trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong công 
tác cải cách thủ tục hành chính. Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định 406/QĐ-
TTg ngày 22/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh mục  dịch vụ công 
trực tuyến tích hợp, cung cấp trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia năm     2023. Tập trung 
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thực hiện xây dựng chính quyền điện tử. Triển khai thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả 
giải quyết thủ tục hành chính trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính; chỉ 
đạo đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công trực tuyến; thanh toán trực tuyến phí, lệ phí,  
trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích.

Nâng cao hiệu quả phối hợp giữa các cấp, các ngành trong chỉ đạo, giải quyết 
công việc. Tiếp tục cải cách, đổi mới quy chế hội họp, cải tiến lề lối làm việc của 
đội ngũ cán bộ, công chức, tăng cường trách nhiệm cá nhân lãnh đạo  theo chức 
trách, nhiệm vụ được phân công. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan 
hành chính tại cơ quan, đơn vị; Tăng cường công tác thanh tra công vụ, kiên quyết 
xử lý nghiêm minh, kịp thời đối với cán bộ, công chức vi  phạm.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước, đẩy mạnh 
phát triển kinh tế, xã hội gắn với việc tiếp tục “ Đẩy mạnh học tập và làm theo tư 
tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Tăng cường công tác đấu tranh phòng, 
chống tham nhũng, lãng phí, đặc biệt trong lĩnh vực quản lý đất đai, tài sản của nhà 
nước; xử lý kịp thời, nghiêm minh các trường hợp vi phạm. Thực hiện kê khai tài 
sản thu nhập năm 2023 theo quy định và chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên.

Tổ chức bình xét, đánh giá, công nhận các danh hiệu thi đua đối với tập 
thể, cá nhân năm 2023. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo; đẩy 
mạnh tuyên truyền Luật tín ngưỡng tôn giáo và các văn bản hướng dẫn thực hiện. 
Tổ chức thăm, tặng quà nhân dịp Lễ Noel năm 2023

Tăng cường phối hợp với Ủy ban MTTQ và các đoàn thể nhân dân trong việc 
thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, nhất là thực hiện Pháp lệnh thực hiện 
dân chủ ở xã, phường, thị trấn

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội 6 
tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm 2023. 

Nơi nhận:
- BCH Đảng bộ;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- UBMTTQ xã;
- Trưởng các ban ngành, đoàn thể;
- Bí thư chi bộ, Trưởng phó thôn;
- Các đ/b HĐND xã;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
              CHỦ TỊCH

             Phạm Văn Du
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